
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2789 DEL 19-11-2021

N. SETTORE 725 DEL 19-11-2021

Oggetto:
Progetto QR Code Milazzo - Adesione all'iniziativa dell'Associazione
SiciliAntica

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Giuseppa Lo Presti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2789 del 19-11-2021
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Progetto QR Code Milazzo - Adesione all'iniziativa dell'Associazione
SiciliAntica

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che il territorio cittadino vanta  numerosi siti e monumenti di interesse storico ed
artistico degni di essere conosciuti ed apprezzati dai cittadini e dai turisti;

CONSIDERATO che la promozione del territorio e la tutela e salvaguardia del patrimonio
artistico e culturale passano anche attraverso una più agevole fruizione e conoscenza delle
ricchezze delle quali è dotata la nostra Città;

CHE l’utilizzo di nuove tecnologie può essere di aiuto nell’intento di rendere accessibile a tutti la
conoscenza del patrimonio artistico e storico;

VISTO il progetto presentato dall’Associazione SiciliAntica di Milazzo, attiva da tempo nel
territorio, che prevede la collocazione di pannelli con codice QR in tutti i siti di interesse storico e
culturale della Città;

CONSIDERATO che la proposta progettuale corrisponde agli intenti programmatici  di questa
Amministrazione  in quanto, attraverso l’uso dello smartphone, rende accessibile ed agevole la
conoscenza della storia e degli aspetti artistici e culturali  del patrimonio di interesse turistico,
permettendo inoltre l’implementazione dei contenuti che verranno anche offerti in più lingue;

RITENUTO, pertanto, che di dovere aderire all’iniziativa proposta attraverso la concessione
all’Associazione SiciliAntica della possibilità di posizionare nei siti storici, artistici e di interesse
turistico della Città  targhette con il codice QR  attraverso il quale, con l’utilizzo di smartphone,
potranno essere acquisiti testi e video relativi al bene;

CONSIDERATO inoltre che l’Associazione in questione, nel totale rispetto dei beni culturali,
utilizzerà i supporti della cartellonistica turistica cittadina già esistenti, sottoponendo
preventivamente al vaglio dell’Amministrazione la scelta dei materiali e dei colori delle targhette
sulle quali dovrà essere apposto lo stemma del Comune di Milazzo unitamente al logo
dell’Associazione;

DATO ATTO, di contro, che l’Associazione si impegnerà a curare  in prima persona, i contenuti
multimediali audio e/o video collegati ai codici QR per la fruizione da parte dei turisti, restando

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2789 del 19-11-2021
Pag. 2 di 4



esclusa la possibilità di cedere o attribuire ad altri la possibilità di intervento sui pannelli in
questione e sui contenuti multimediali della cui veridicità e attendibilità storico-culturale la stessa
è responsabile;

RITENUTO di dovere provvedere in merito;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Per i motivi suesposti
p r o p o n e

Di autorizzare, per i motivi  e le finalità esposti in narrativa, l’Associazione Siciliantica di1)
Milazzo, legalmente rappresentata dal suo Presidente Dott.ssa Tania Pensabene, ad
apporre targhette  o pannelli con specifico Codice QR nei punti di rilievo ed importanza
storico-artistica della Città;

di dare atto che la presente concessione non comporta alcun onere a carico del bilancio2)
Comunale.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Giuseppa Lo Presti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2789 del 19-11-2021
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2789 del 19-11-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 19-11-2021.

N. Reg. Albo: 4746

Milazzo, lì 19-11-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2789 del 19-11-2021
Pag. 4 di 4


